

# GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna  
zł. 12.

N<sup>ER</sup> 182.

Pojedynczy numer na wielino-  
wym papierze gr. 104

NIEDZIELA DNIA 7 SIERPNI 1851 ROKU.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumur.

Dzien miesiaca	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 3, 060	+17. 2	+11.2	Półn: za. słaby	Pochmurno	
6. 12	„ 3, 147	+20. 2	+13,0	poł. d: za. śr. dni	„ „	
8	„ 2, 975	+20. 4	+12,0	„ słaby	„ „	o g. 6 1/4 deszcz, grz.
9	„ 3, 615	+13. 8	+10,9	„ „	„ „	deszcz.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

KRAKÓW. — Listy z Warszawy wczorajsza pocztą nadeszły, zapewniają, że pierwszy minister angielski lord Grey pisał do księcia Czartoryskiego: aby był spokojny, iż sprawa Polaki stanie się wkrótce sprawą Europy.

WARSZAWA 4 SIERPNI.

Generał Dembiński.

Cała stolica była wczoraj w wielkiem poruszeniu. Ow Dembiński, już prawie opłakanym, już mianem za straconego w puszczech, lub zasiekach Kurlandyi, wszedł wczoraj z całym korpusem, pomiędzy okopy Pragi. O godz. 7 wieczorem, nadciągnęły wozy z rannymi. Jakież, że nie zasłużył wdzięczności, ten śmiały dowódca, który wśród tylu niebezpieczeństw, i nagłych pochodów, niezapomniał o najświętszym obowiązku, względem braci, którzy, krwią obłali swoje przywiązanie, swoją miłość dla oyczyzny. Zwolna zbliżał się cały korpus pod woły Pragi. Kże Czartoryski, Prezes Rządu Narodowego, wyjechał na pół mili drogi, powitać mężnych: przyię-

ty okrzykami, przemówił z rozrzewnieniem, między innymi uważano tę myśl: „Wy jesteście żyjącą karą dla tych, którzy złym przykładem dowódców uwiedzeni, zapomnieli o jedynem hasle Polaka: śmierć lub zwycięstwo:„ Przy rogatkach Szmulowskich, czekał licznie zebrany lud, starcy, dzieci, kobiety, wszystko śpieszyło oglądać swoich obrońców, krewnych, przyjaciół, znioomych, wyrwanych iakby cudem iakim z paszczy nieprzyjaciela, i śpieszących po nowe trudy i laury. Okrzyki ciągle trwały: gdziekolwiek zjawiał się jen. Dembiński, ze skromnym swoim sztabem, wszędzie wołano: „witay waleczny! witay zbawco! przewodniku tylu mężnych! cześć tobie, cześć korpusowi który ocalił narodowy honor!„ Gdy się zbliżyły kolumny do okopów, muzyka wojskowa dała się słyszeć, i ogólny chór zabrzmiał: „Jeszcze Polska nie zginęła.„ Tak jest! odpowiedzieli ze łzami w oku nasi rycerze: „Jeszcze Polska nie zginęła, póki my żyjemy!„ a powszechne uniesienie i zapal nie dadzą się tu opisać. Takich chwil, nie wiele liczyć

można w życiu człowieka. Kobiety i dzieci, stając na miejscu wznioślejszem wołały: kochany, uczciwy Dembiński niech żyje! Niech żyje!., odpowiadał odgłos wszystkich obecnych obywateli. Tu widziałeś ojca, który ścisnął sianę, tam żonę przy mężu, którego witały drobne dzieci, gdzie indziej znowu przyjaciół, kolegów, znaniomych: każdy chwycił swojego, ścisnął wybadywał: dzieci nawet tysiączne zadawały pytanie: „dalekościście byli? wielu zginęło? którądy dostaliście się do Warszawy i t. p.„ Rozczulający był widok, kiedy waleczny pułkownik Sierakowski, witał się z swoją rodziną: zsiadł z konia i uściskał drogą żonę: malenki kilkoletni synek, po pierwszych uniesieniach, zaraz prosił, aby go na koń wsadzono, a na rozkaz ojca deklamował tyle drogą dla serc polskich strofę: „Święta miłości kochaney oyczyzny.„ — Cały korpus przedstawił widok nayrozmaitszy: konie i ludzie do naywyższego stopnia zużeni: w ciągu 20 dni zrobiono mil 150: o 14 mil od Rygi, rzucono się ku Warszawie, każdy dzień odznaczony był bojem, każda prawie godzina krwawą walką. Bez amunicyi, bez zasobów, umiał Dembiński wywyższyć się nad wszystkie niebezpieczeństwa i wszystkie potrzeby wojska zaspokoić. Zdobyto na nieprzyjacielu, i okupiono krwią, kilkadziesiąt tysięcy ładunków karabinowych, a kilkaset armatnich. Tylna straż ciągle była atakowaną, a często i flanki w pochodzie napadane. Były chwile, gdzie kartaczowym ogniem rażono postępujących. Korpus wiedzie z sobą, znaczną liczbę koni wyborzych litewskich i żmudzkich: kilka tysięcy żołnierza siedzi na koniu, znaczna liczba koni prowadzona luzem. Część piechoty, mianowicie batalion 3 pułku strzelców pieszych i oddział 18 pułku piechoty, z karabinami wsadzone na koń. Przybyło zbrojno przeszło 300 naynakomitszych obywateli z Litwy i z Łuży. wkrótce więc cieszyć się będziemy reprezentantami nasymie, z tamtych

stron bohaterskich, oyczyzny naszey. Dwa szwadrony Poznańskie, powiększone zostały 2ma szwadronami powstańców, mianowicie z powiatów Upitskiego i Nowogrodzkiego. Jest pomiędzy nimi, straszny dla wrogów Matuśiewicz i sławny Puszet. Cały pułk piechoty żmudzkiej Ner 26, z naynakomitszą bronią, z dubeltówkami, karabinami, dzielił wszystkie niebezpieczeństwa i sławę tej cudowney wyprawy. Wielka także jest liczba akademików Wileńskich: jeden z nich za zbliżeniem się pod mury stolicy podniósłszy pikę do góry zawołał rozczulony: „O Warszawo! przecież cię raz wolny oglądam.„ Kilka kobiet należących do powstania przybyło z korpusem. Cały obóz zachwycający przedstawia widok. Wieździe, widzisz ubiory wszystkich pułków rossyjskiej kawaleryi: ten w zabitego żandarma, ów w huzara przystroił się mundur: ten przybrany jak kirassier: tamten w piechotnym ubiorze dojeżdża wybornego rumaka: wszystko opalone, utrudzone, niekiedy nawet i bosy; niektórzy osobliwie z powstańców w czamarach, kurtach, surdutiach, frokach, z rozlicznego kroiu czapkami, a wszyscy z piękną, śmiałą i wesołą postawą. Pieniędzy wiarusom nie brakuje: zabrano po drodze znaczne summy nieprzyjacielowi: wojsko zapłacone: jen. Dembiński przywiózł jeszcze z sobą i kasę. Widziano u jednego bosego piechotnika garść dukatów. Wielu z podeszłych wiekiem obywateli płakało na widok obozu z radości. „To nam przypomina (mówił) młode lata, takesmy też i my wyglądali za konfederacyi barskiej: każdy jak mógł się ubrał, ustroił, uzbroił, daley na koń i naprzód.„ Przy korpuse Dembińsk ego nie masz Kaliszandów, jak z początku mylnie doniesiono: kilka małych oddziałów, osobliwie z pułku 1 ułanów, który słusznie naywaleczniejszym nazwać można, przed rto się od Giełguda i Chłapowskiego i połączyło z Dembińskim. Armat 6, z tych 2 pozycyjne, przyprawdzone w całym



porządku, wyborne cugowe konie mają w zaprzęgu. Pułkownik Rożycki z oddziałem swoim i korpusem officerów instruktorów, niewiedząc o nieszczęśliwych wypadkach na Litwie, postępował śmiało, i zwycięzko za Bug. Przeszedłszy przez most, podobno umyślnie mu przez Moskali zostawiony, w krótkce ujrzał się z 2 boków okrążonym. Nareszcie widzi wielkie tumany, i świeży korpus, wprost na niego zdążający. Stałe w szyku bojowym: gotowie są do walki na śmierć. Zbliżony korpus przeciwny, zdaje się być także w zadziwieniu: stałe podobnie, szykuje się, oczekuje walki. Tymczasem z obu stron wysłano trębaczy, dla powzięcia języka: z obu stron strzelcy i tyraliery pomykają się: w tem z zadumieniem stron obu, trębacze spotkawszy się, poczęli się ścisnąć serdecznie: To bracia nasi (zawołano) to Polacy, niech życie odczynia!, Jakie było przywitanie i zobopólne szczęście, łatwo sobie wyobrazić. Połączone oba oddziały, razem, odtąd odbywały pochód: a nieprzyjaciel pierzchnął na wszystkie strony. Bug przebyto w bród z działami nawet: żołnierze unieśli na rękę ładunki, jak świętość jaką i zbawienie swoje. Wszyscy żołnierze, officerowie wszelkiego stopnia, oburzeni są h-niebnem postępowaniem Chłapowskiego i Giełguda: mianują ich po prostu zdrajcami i zdrazie wszystkie nieszczęścia przypisują. Zaraz od bitwy pod Rayrodem wzmocniły się podeyrzenia. Sackena noga jedna uść nie powinna była; Wilno powinno było być wzięte, po dwugodzinnej walce: tymczasem Giełgud próżnował kilka dni w Giełguduskach; rozgłaszał że dobra swoje obdłużone i zajęte przez wierzycieli, gwałtem odbierać będzie: stracił zaufanie wojska i obywateli, a sam knuł piekielne zamysły. Rozdzielił wojsko całe na drobne cząstki: część mała natarła na Wilno: na trzeci dzień przybył Giełgud. Już Kuruta połączył się z załogą moskiewską.

I to wszystko można było jednak zwyciężyć, nie umiano, nie chciano prowadzić do zwycięstwa walecznych. Giełgud batalionami kazał iść na baterye: niszczył wojska batalionami: kilka oddziałów posłał, i zostawił bez pomocy i te oddziały zginęły. Cofnął się bez porządku, zostawiając każdą część wojska, własnemu przemysłowi. Włóczył się potem bez celu i planu: zawsze w rozłączeniu sił. Gdy się porozumiał z Chłapowskim wszystko szło jeszcze gorzej. Na Chłapowskiego wszyscy powstała najsilniey: siedzieli sobie obadwa dowódcy, w poizadach, nie troszcząc się o armię. Na Szawle silnie okopane uderzono niepotrzebnie; atak najniegodziwiey, batalionami prowadzono: wyniszczono wojsko, stracono resztę amunicyi, i oddzielnemi częściami, zdradziecko cofnięto się do Prus. Są tacy, co otwarcie przekupstwo dwom dowódcom zarzucają, chociaż te zarzuty noszą na sobie piętno goryczy, która się zwykle wiąże z nieszczęściem; Wódz i Rząd powinien jednak ściśle rzecz wy badać, aby naród wiedział, kogo przekleństwu rodzaju ludzkiego i potomności, poddać. Powstania na Litwie i Żmudzi trwają ciągle, i jeszcze powiększone; wszystkie wsie i dwory poniszczono: cała prowincya zamieniła się w pustynią. Wszystkie życie po lasach, niepokoi, napada nieprzyjaciela. Odcięte oddziały wojska regularnego, połączyły się z powstańcami i razem działają. Niewiadomo jaki los spotkał sławnego pułkownika Kossa, który z dwoma batalionami piechoty i szwadronem jazdy wysłany był ku Połdze, iakby naumyślnie od sztabu oderwany. Dałby Bóg, aby się złączył z powstańcami i kierował nimi! Dwa szwadrony z jazdy płockiej przy jenerale Dembińskim i szwadrony poznańskie, mocno ucierpiały. Waleczny i szanowany ich kapłan, xiądz Loga zginął; legł śmiercią bohaterską za najsświętszą sprawę; stanął z wieńcem męczeńskim na skroni, przed tym Bogiem, któ-

rego był sługa, wzywając zemsty i sprawiedliwości. Generał Dembiński ze sztabem swoim o godzinie 8 wieczorem wiechał przez most do Warszawy, wśród tysięcznych okrzyków; stanął na dziedzińcu pałacu Rządu Narodowego: wyszedł na spotkanie jego rząd w składzie swoim Sz: Wincenty Niemojowski, w zastępstwie księcia prezesa rządu, przemówił w tych wyrazach:

Generale! Z iskrami uczuciami witał Rzym rycerstwo twoje, wracające po klęsce Kanieńskiej i z taktem przyymuje was Warszawa! Opuściło was szczęście, lecz wy nie opuściliście świętej sprawy naszej! Zasłużyliście się dobrze oyczyźnie! Honor wam waleczni rycerze! Niech żyje generał Dembiński! Niech żyje waleczny korpus jego!

Generał Dembiński odpowiedział: — „Niebylibyście nas tu widzieli, szanowni oycowie oyczyzny, gdyby nie zdrada podłych; przywiodłem wam, z pośród niebezpieczeństw, walecznych; mogliśmy i gotowiliśmy byli wszyscy zginąć; woleliśmy jeszcze żyć dla was i dla tej oyczyzny, dla której do ostatniej kropli krwi służyć postanowiliśmy. „

Okrzyki: niech żyje Dembiński! niech żyje Rząd Narodowy! zakończyły tę wspaniałą scenę. Pod noc, obóz rozłożył się na Pradze; tysiące ognisk zabłysło. Obywatele Warszawy zamyślają pośpieszyć z napojami i żywnością, na powitanie tyle drogich braci. Dziś odbywa się w kościele Karmelitów na Krak: Przedm: nabożeństwo dziękczynne. Boże! widocznie się opiekujesz sprawą naszą!... Generał Dembiński, którego świetny odwrot nie ma prawie przykładu w dziejach wojennych, i chyba z odwrotem Xenefonta lub Jenerala Moreau porównanym być może, mianowany jest Generałem Dywizyi. Pułkownik Sierakowski postąpił na Jenerała, i inne ewanse i nagrody, tak słusznie i ciężko zapracowane, wkrótce zapewne ogłoszonymi będą.

P. S. Dziś o godzinie w pół do 11tej odbyło się wzmiankowane wyżej nabożeństwo. Przez cały ciąg generał Dembiński klęczał. Powiedział kazanie ksiądz Pułaski, prawdziwie wielkością przedmiotu natchnione, i rozwinął tę prawdziwie myśl, iż w samych so-

bie powinniśmy pokładać wszelkie nadzieje, i nie mamieć się obcą pomocą, która zawsze tam zwykła tylko przychodzić, gdzie jej nie potrzeba.

Sejm zamyśla uchwalić podziękowanie jenerałowi Dembińskiemu i oświadczyć mu, iż dobrze się oyczyźnie zasłużył.

Generał Dembiński przejął pocztę z Petersburga idącą z ważnemi bardzo papierami. Ujęto także jen: Paniutyna, który raniony w wojnie tureckiej, zaledwo wyleczywszy się, iechał do Paszkiewicza, z którym w ścisłych jest związkach przyjaźni, dla objęcia dowództwa części gwardyi.

Cały korpus Dembińskiego nie może się dość wchwalić mężstwa i wytrwałości, szwadronu 3go pułku ułanów, który cały pochód pierzami swoiemi zasłaniał.

Rząd postanowił, iż korpus Dembińskiego, dziś blisko 4000 wynoszący, ma być na nowo organizowany i na zawsze zachowa to nazwisko.

Przejęcie armii rossyjskiej na lewy brzeg Wisły, żadnego we Lwowie nie sprawiło wrażenia, lubo pułkownik Brendel, agent rossyjski, stara mu się nadać wielką ważność.

Pospolite ruszenie w Mazowieckiem i Kaliskiem, idzie poządnie i z wielkim mieszkanców zapalem. W częstych natarczeniach pokazują mężstwo i wytrwałość. Swięto Wódz Naczelny ozdobił krzyżem wojskowym, obywateli Parasewicza, Smolńskiego i Kazimierskiego.

Paszkiewicz za daleko się od Wisły posunął; cofać się nie może; zajmuje więc stanowisko, jak gdyby chciał walną bitwę stoczyć. Mówią, że pod Łowiczem chce Bzurę przeżyć.

Pani Zeltner w Paryżu powiła córkę, którą w imieniu Miasta Warszawy trzymali do chrztu Książewicz z Panią Pelet małżonka Jenerala Francuzkiego i autora wielu dzieł wojskowych. Nowo narodzona otrzymała imiona Jadwiga, Bronistawa.

Doniesienie Centralne. — W przyszły czwartek, to jest dnia 11 sierpnia r. b., na benefis Franciszka Żebrowskiego, dana będzie komedyo-opera, nowa tu w Krakowie z wypadków wojennych terażniejszych napisana, pod tytułem: Dwernicki pod Polyskiem. — Poprzedzi komedya w 1 akcie nowa z francuzkiego, pod tytułem: Niemy z Miłości. — Rozpocznie widowisko komedyo-opera w 1 akcie oryginalnie wierszem napisana, pod tytułem: Straszdyło nocne.